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Forvaltningens kommentarer til organisationernes forslag til ny 
hiv/aidsplan  

Ny strategisk retning
Forvaltningen anbefaler i det fremtidige arbejde inden for seksuel sundhed et 
ændret fokus. Dette skyldes i høj grad, at den medicinske behandling af hiv 
har haft et gennembrud, hvilket betyder, at en velbehandlet hiv-smittet faktisk 
ikke smitter videre. Dette har stor betydning for det forebyggende arbejde af 
hiv-smitte. Indsatsen mod hiv handler nu ikke kun om at udbrede budskabet 
om sikker sex, men i høj grad også om at opspore flest mulige smittede og 
tilbyde behandling.
Derudover er det Forvaltningens vurdering, at det er mere hensigtsmæssigt at 
fokusere bredt på seksuel sundhed frem for hiv/aids. 
Stadig flere unge dyrker usikker sex, og stadig flere smittes med klamydia. 
Klamydia er nu den mest udbredte seksuelt overførbare infektion i Danmark.

Ovenstående tager afsæt i Sundhedsstyrelsens anbefalinger og underbygges 
af hiv/aidsplanens evaluering (blev forelagt SOU den 20.8.2009). 

Indsatser i den fremtidige plan (se også indstilling)
Checkpoint - Test for hiv - herunder rådgivning om sikker sex:
For at forfølge det store forebyggelsespotentiale ved at teste for hiv, 
indstiller Forvaltningen, at der gennemføres indsatser via CheckPoint, som er 
en klinik hvor mænd, der har sex med mænd, kan testes for hiv.

Formidling af viden om seksuel sundhed med fokus på klamydia:
Der kommer hele tiden ”nye unge” til, hvorfor det er nødvendigt med en 
vedvarende bred oplysningsindsats til målgruppen. Forvaltningen foreslår, at 
indsatsen består af den supplerende seksualundervisning i folkeskolen, 
indsatser til unge der har forladt folkeskolen, samt kondomudlevering til 
udsatte grupper. 

Hiv/aids-organisationernes forslag 
Hiv/aids-organisationerne har fremsendt forslag til en fremtidig 
hiv/aidsindsats i Københavns Kommune. Forslaget følger i det store hele den 
oprindelige strategi fra hiv/aidsplanen, hvorfor det fremsendte ikke ligger 
fuldt i tråd med den nye strategi, Forvaltningen anbefaler.

I det fremsendte er der ikke inddraget forslag til de indsatser til unge, som er 
gennemført af Sex & Samfund via hiv/aidsplanen.

Med Forvaltningens plan for fremtidig indsats, er følgende indsatser, som 
organisationerne foreslår, ikke prioriteret:
Aktiviteter rettet til hiv-smittede borgere
Rådgivning til hiv-smittede, Kafe Knud, oplysningsmateriale, uddannelse af 
testambassadørerne og brobyggerfunktionen. 
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Side 2 af 2
Aktiviteter rettet til borgere med anden etnisk baggrund end dansk
Testtilbud for personer med anden etnisk baggrund end dansk (se i øvrigt 
bemærkning nederst), forebyggelsesprojekter i samarbejde med etniske 
foreninger samt selvhjælpsgrupper for hiv-smittede med anden etnisk 
baggrund end dansk.

Aktiviteter rettet til unge
Kondomtjeneste og kondomkampagne.

Forvaltningens kommentarer
Forvaltningen mener ikke, at der i en samlet prioritering af området, kan 
bevilges midler til ovenstående indsatser. Forvaltningen vurderer at:

indsatserne er ikke fokuseret på tidlig opsporing af hiv-smitte.
de infektionsmedicinske afdelinger har det primære ansvar ved de 
indsatser, hvor målgruppen er borgere på afdelingerne. 
effekten af indsatsen er usikker.
forvaltningen foreslår andre indsatser, der dækker området, f.eks. 
kondomudlevering, supplerende seksuel undervisning mv.

Satspuljen til sundhedsområdet 2010-2013
Det skal bemærkes, at Forvaltningen snarest vil tage kontakt til relevante 
organisationer med henblik på at søge satspuljemidler til gennemførelse af 
relevante projekter i Københavns Kommune inden for seksuel sundhed. Her 
tænkes især på indsatser til udsatte grupper, herunder etniske minoriteter 
samt tidlig opsporing for hiv. 


